令和 7年度 第 2回 豊岡小学校運営協議会 会議録（要点記録）

1 開催日時  令和 7 年 9月 12 日（金）13：15～15：30

2 開催場所  豊岡小学校 相談室

3 出席委員   中川秀三 鈴木登志郎 大津和也 野末のぞみ 相曽司 細川健太郎

奥田真理 疋田和俊

4 欠席委員  山田万佑子

5 アドバイザー 三方原協同センター 夏目聖

6 学  校  泉澤伸広（校長）大村幸代（教頭）池谷崇仁（主幹）

宮﨑祐実(CS ディレクター)

7 教育委員会 総務課 山本俊行

8 傍聴者   なし

9 会議録作成者 CS ディレクター宮﨑祐実

10 会長挨拶  中川会長より挨拶

        ・最近自分の健康が麗しくなく、考えさせられることが多い。皆さんにも

ぜひ健康には気を付けて過ごしてほしい。

11 校長挨拶  泉澤校長より挨拶

        ・廊下を歩く。挨拶をきちんとする。この 2 つの目標を徹底して指導し

ていきたい。基本を押さえてチャレンジしていく学校にしていきたい。

        児童代表の意見(児童 A,児童 Bが意見を述べた)

        ・下級生が廊下を走っている姿を見かける。上級生が手本を見せることで

下級生も良くなっていくと思う。(児童 A)

        ・校内では挨拶ができても、校外だと地域の人に挨拶ができない児童も多

い。相手との関係性が関わっていると思う。(児童 B)

        委員の意見

        ・みんなの手本になるような行動を上級生にはとってほしい。(大津委員)

        ・地域のみなさんとも自然と挨拶できるようになってほしい。(奥田委員)

12 議長の選出 司会から、議長の選出について委員に意見を求めたところ、多くの委員よ

り相曽委員を推挙する旨の発言があり、全員異議なくこれを承認した。

13 前回会議録確認 学校運営の基本方針を校長からお話をさせていただき、意見をいただ

いた。また、夢育やらまいか事業に対する意見書についてもお話をさせ

ていただいた。最後に、コミュニティ・スクールの活動についてコーデ

ィネータからお話を伺った。

14 協議事項

（１）豊岡小学校の強みと弱みをＳＷＯＴ分析（課題や改善点を見つけ、今後の学校運営

に生かす）
（２）学校評価アンケート項目の検討（今年度の学校経営に合っているかを検討する）

15 会議記録

司会の教頭より、委員数９人のうち８人の出席があり過半数に達しているため会

議が成立している旨の報告があった。

（１）豊岡小学校の強みと弱みをＳＷＯＴ分析

「内部環境の強み」「内部環境の弱み」「外部環境の強み」「内部環境の弱み」をそれ

ぞれのグループで意見を出し、代表者が発表した。

【A グループ】校長、池谷主幹、大津委員、中川委員、細川委員、相曽委員、疋田委員

内部環境の強み…生徒が多く多国籍な生徒が在籍する。自然が豊かで四季を感じる事

が出来る。地域災害の可能性が低い立地である。

内部環境の弱み…空き教室がない。トイレなど施設の劣化。

外部環境の強み…大きな商業施設や企業がある。

外部環境の弱み…学区内の交通量が多い。ネットや SNS を利用する時間が増え学習時

間が減っている。

【B グループ】教頭、奥田委員、鈴木委員、野末委員、夏目オブサーバー、CS 宮﨑

内部環境の強み…校庭が広い。ボランティアの人が多い。PTA 活動が盛ん。先生と児

童の関係性が良い。児童数が多く社会性が身に付きやすい。

内部環境の弱み…不登校の児童が増えている。児童の将来の夢がこじんまりしている。

チャレンジ意欲が足りない。

外部環境の強み…若い世代の転入が多く、児童数が維持されているため今後も活発な

活動が期待できる。外部団体が主催するイベントに参加する児童が

多く、活気がある。

外部環境の弱み…保護者の考え方が多様化している。学区が広いので通学距離が遠い

児童も多い。

    ※同意見は省略

     各グループの発表の後、校長より現状の報告があった。今回の意見を参考に、よ

りよい学校にしていくために今後も引き続き学校、保護者、地域と連携をとってい

く旨の発言があった。

熟議の結果全員異議なくこれを承認した。

（２）学校評価アンケート項目の検討
議長の指示により、池谷主幹から別紙資料に基づき『学校評価アンケート項目』

の内容について説明があった。

熟議の結果全員異議なくこれを承認した。

16 報告

   ・コミュニティスクールの活動報告

     クラブ活動で絵はがきの講師の方に指導していただいたが、子供達が大変喜んで

いた。 1 学期の参観会の際に保護者が気軽に意見交換できるカフェをオープンし

た。多くの保護者が足を運んでくれたため、次回も開催予定。（野末委員）

     熟議の結果全員異議なくこれを承認した。

17 その他

   ・浜松市教育委員会総務課、山本俊行さんより協議会の感想

     良い雰囲気の協議会だと思った。学校は失敗してもいい所。何度でもやり直しの

できる、そんな環境作りをしていただけたら幸い。学校のテーマである「チャレン

ジ」を今後も続けて欲しい。

・次回以降の開催日時

次回会議は 11 月 28 日(金曜日)13 時 15 分から豊岡小相談室で開催する旨の報告

があった。